

Z RZĘSZ KASZUBSKO

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Brunon Richert

Kaszubi mówią...

(Dokończenie artykułu z nr. 65)

Na wyżej wymienionej wspólnej konferencji przedstawiciele władz wojewódzkich i działacze kaszubskich dnia 27 maja br. ugodzono następujące sprawy:

1. Kaszubi mocno podkreślają swoją „kaszubskość”. Jednakowoż w zakresie spraw kaszubskich nie ma „problemu narodowościowego”, albowiem Kaszubiom chodzi jedynie o możliwość zachowania ich swojszczyzny. Trzeba podkreślić, że właśnie ta kaszubskość zachowała ich jako Słowian i Polaków przez tyle set lat. Innymi słowy owa „kaszubskość” jest specyficzną „połkaskością nabytą”. Dlatego też w interesie narodu polskiego jako takiego Kaszubi należą wszelkie odrębności kaszubskie pielęgnować.

2. Proces kurczenia się etnicznego Kaszubów trwa już długie wieki. Obecnie oprócz regionu Polski o szerokości Baltyku i Odry zostały możliwości robienia cennego materiału ludzkiego (niezwykłej) siły i inteligencji, ale bezprzebieżnie pochodzenia kaszubskiego. Dlatego też akcja wywiejkowania powinna być ujęta bardzo szeroko i przeprowadzona w terenie w sposób umiemyjny.

3. Szeregi ogół ludności z innych stron kraju nie wie kim historycznie, kim w szczególności dla Polski byli i są naród Kaszubi. Istnieje pilna potrzeba pracy informacyjnej dla uświadomienia ogółu społeczeństwa a zwłaszcza tych, którzy przybywają na teren Kaszub. Należy spodziewać się, że należyte uświadomienie spowoduje właściwą stosunek tej ludności do Kaszubów.

4. Kaszubi nie uczestniczą jeszcze dołąd w sposób należyty w życiu publicznym na swojej ziemi. Widzimy to przede wszystkim, jeśli chodzi o absencję mandatów w radach narodowych wyższego rzędu (wojewódzkim), powołaniu kaszubskiego Również niedołąd w radach jest to potrzeby Kaszubów w akcji osiedleńczej. Kaszubom należy się w pierwszym rzędzie ziemia polonimiecka i rozparcelowana na terenie etnicznie kaszubskim. Zaniedbania pod tym względem popoleńne w ciągu dołychszezy rocznej akcji osiedleńczej, muszą być naprawione czynnem przychodzącym do naszprzecz, w miejscowościach.

5. Kaszubi znajdują się obecnie w ciężkich warunkach materialnych. Kończąc łazę obecnej wojny niezwykle dotkliwie zrujnowała gospodarstwo region kaszubski. Przede wszystkim musi przyżyć i pomoc państwo. Bezspieczniejsz wieszczą być naprawione czynnem przychodzącym do naszprzecz, w miejscowościach. Ponadto władz

Przed głosowaniem ludowym

Stoimy u progu głosowania ludowego t. zw. referendum, które odbędzie się dnia 30 czerwca br. Instytucją głosowania ludowego, znaną jeszcze w starożytności Grecji, po raz pierwszy w naszej historii zostaje użyta w Polsce.

Z inicjatywą przeprowadzenia referendum wystąpiło samo społeczeństwo. — Myśl o odwołaniu się do Narodu, by się wypowiedział w podstawowych sprawach państwowych wypłynęła ze strony PPS. Uchwala GKW PPS w sprawie zwołowania w Polsce referendum ludowego po parła została przez pozostałe stronnictwa polityczne na specjalnym posiedzeniu

centralnej komisji porozumiewawczej stronnictw demokratycznych. Przyjęcie jednomyślnie przez KRN ustawy „o głosowaniu ludowym” było usankcjonowaniem woli Narodu, wyrażonej w inicjatywie stronnictw demokratycznych.

Referendum jest niejako pierwszym aktem niesprekwanym wypowiedzi najszerszych mas ludowych w sprawach ustrojowych, gospodarczych, politycznych i kulturalnych odrodzonego kraju. Drugim aktem tej wypowiedzi będą wybory do Sejmu. Sens referendum polega na tym, że ujmie wymieniona, najważniejsze sprawy państwowe w formie

pytań bezpośrednich. Podkreśla to z całą wyrazistością, że zerdowo referendum jak i mający po nim nastąpić akt wyborczy do Sejmu należy traktować jako obywatelską, łączącą się w Polsce o uwalnienie i pogłębienie demokratycznych zdobyczy ludowych.

Wybory do Sejmu odbędą się niezależnie od głosowania ludowego jesienią bieżącego roku. Referendum odbędzie się tuż przed początkiem zniu, 30. 6. br. Rządzi Jedności Narodowej nie rozpisze wyborów zaraz po referendum, kiedy choć będzie zajęty pracą w polu, bo chce żeby chłop, wspaniałogospodar kraju, mógł aktywnie uczestniczyć w kampanii przedwyborczej i w samych wyborach. W urnach wyborczych do Sejmu Ustawodawczego nie może zabraknąć ani jednego głosu chłopskiego z powodu zajętego głosu w polu.

W głosowaniu ludowym każdy obywatel odpowie na następujące trzy pytania, które będą wydrukowane na kartce do głosowania:

Pytanie 1. Czy chcesz z zniesieniem senatu?

Pytanie 2. Czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, wprowadzonego przez reformę rolnej unswadomienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej przy zachowaniu ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

Pytanie 3. Czy chcesz utrwalenia zachodnich granic państwa polskiego na Baltyku, Odrze i Nisie Łużyckiej?

Na powyższe pytania każdy uprawniony do głosowania może odpowiedzieć „tak” lub „nie”

W następujących numerach przybliżamy do szczegółowego wyjaśnienia tych trzech pytań.

Kaszuba sekretarzem powiatu R. P. w Wiedniu
GDYNIA. Notariusz Zbigniew Bieszk z Gdyni, brat s. Ks. Pral. Bieszka, otrzymał ostatnio nominację na pierwszego sekretarza powiatuwa Rzeczypospolitej w Wiedniu.

Zjazd Miast Morskich
GDANSK. W Gdańsku czynione są przygotowania do zjazdu Związku Gospodarczego Miast Morskich. Związek zrzeszający wszystkie morskie miasta Rzplitej, będzie synchronizował politykę morską miast portowych i reprezentował Wybrzeże wokoł kraju i zagranicy.

Jednym z jego zadań będzie połączenie poszczególnych miast siecią pasażerskich i towarowych połączeń morskich.

Kandydaci na premiera republiki włoskiej
Wśród kandydatów na przyszłego premiera Włoch znajdują się nazwiska: Orlando, Nitli, Bonomi, Sforza, Paccaudi.

ŚWIĘTO LUDOWE

Dnia 9 czerwca br. obchodzone jest w całej Polsce — święto wsi — Święto Ludowe.

Jeżeli, najspójniej nawet pobieżnym rzutem oka spojrzysz z jednej strony na ogrom zniszczeń, jakie spowodowała na wsia wojna i okupacja, jeśli uzmysłowy sobie, co to znaczy 390 tysięcy zniszczonych zagród wiejskich, co znaczy obłamy, bo 80 proc. sięgające straty w pogłowiu bydła, jeżeli z drugiej strony uzmysłowy sobie, co w ciągu ostającego roku dla odbudowy wsi dokonano, — to dojdź musimy do wniosku, że Święto Ludowe roku 1946 będzie świętem wielkiej osiągniętej odbudowie polskich wsi.

W okresie, który dzieł nas od poprzedniego Święta Ludowego zakończono nadzelenie ziemi podstawowej masy chłopstwa. Półtora miliona hektarów ziemi rozparcelowano w ciągu jed-

nego roku, ponad dwa miliony hektarów na ziemiach odzysk. jest w trakcie parcelacji. Rozwinięta została przez rząd szeroka akcja swadoncowania odbudowujących się gospodarstw w formie rozdania materiałów budowlanych w ilości odpowiadającej 12 000 zł. na jedno gospodarstwo. Uruchomiono kredyty brnkowe dla odbudowujących się chłopów w wysokości przeszło 200 milionów złotych. Wybudowano 30 tysięcy izb na wsia. Idzie wielka akcja Związku Samopomocy Chłopskiej. Jego rzeć można związać zawodowego chłopów, który organizuje wzajemną pomoc na wsia w rozwiązywaniu trudności gospodarczych, w podniesieniu kultury wsia. Idzie wielka akcja kulturalno-owsiawna na wsia, połączona ofensywnie, miosąca za sobą szkoły, świetlice, biblioteki, kina i domy ludowe dla każdej wsia.

Włochy za republiką

60 proc. ludności wypowiedziało się za zniesieniem monarchii

RZYM (FA). Według mandatów w nowym parlamencie włoskim będzie następującej: chrześcijański demokraci 200 mandatów, socjaliści 120, komuniści 110, a wszystkie inne ugrupowania polityczne 107.

O ile można się już zorientować, naród włoski w odbyłym plebiscytc odrzucił monarchię, wypowiedziąc się za republiką.

de całkowicie zrażają się na zorganizowanie w szerokiej skali pomocy Kaszubów z Ameryki dla Kaszub w kraju. W najbliższym czasie pomoc dla zostanie odpowiednio zorganizowana społecznia przy współdziałaniu władz państwowych. Objemność będzie ona szczególnie kaszubska młodzieży i studentów.

6. Dla uśpołecznienia Kaszubów i rozwoju ich życia kulturalnego i gospo-

darczego, należy stworzyć specjalne stowarzyszenie. Chodzi tu o odpowiednie sterowanie rzeczy tak ze wszech miar słusznych i celowych, jak zbudnictwo ludowe, hafty, garnarstwo, plecionkarstwo, wyrób lin, sieci itd., urządzenie świetlic, pokoiów, zakładu o kaszubskich teatrów amatorskich, chórów, kapel, muzeów itd.

Za republiką padło około 60 proc. głosów.
RZYM (FA). Wedle ostatnich obliczeń chrześcijański demokraci otrzymali 7 600 tys. głosów, socjaliści 5 000 000, komuniści 4 150 000, liberalowie narodowi — 1 390 000, partie starego człowieka — 1 100 000 i prawicowa partia republikańska 955 000 głosów.

Nowoczesna „arka Noego”

Eksperyment z 5 tys. zwierząt

Przygotowania do doświadczeń z bombą atomową

SAN FRANCISCO (SAP). Na wyspie Bikini w archipelagu Marshalla wyruszył statek z 5 tys. zwierząt na amerykański statek powietrzny „Burleson” jedyny w swoim rodzaju transport statek, skazany na prawdopodobną śmierć. Jest to około 5000 zwierząt i owadów przeznaczonych do doświadczeń z bombą atomową.

Na pokładzie transportowca znajduje się 4000 balczugów, 200 kóz, 200 świń, wyszukany dobór drobnoustrojów chorobotwórczych i przerożonego autotransmitu insektów, kilka smeków morskich i pewna liczba myszy. Jak ongiż załoga legendarnej arkki Noego, zwierzęta le znajdują się w orbicie katastrofy, w tym razem spowodowanej — i to parą pierwszą w dziejach — przez ładunek, od którego, być może, zależy przyszłość całego świata.

Naukowcy jednak są dobrej myśli, jeżeli chodzi o losy zwierząt i przypuszczają, że większość z nich przetrwa. Istotną rolę w tym eksperymencie odgrywać będzie także szereg innych czynników, takich jak: temperatura, wilgotność, światło, skład powietrza, itp.

Na dzień przed pierwszą eksplozją na Bikini będą one umieszczone na 22 z liczący 77 miast okręgów, stanowiących cel bomby. Po zombardowaniu, gdy już zbliżenie się do strzely eksperymentu nie będzie przedstawiało niebezpieczeństwa dla ludzi, zwierzęta będą zabrano z powrotem na „Burleson” i poddane badaniom lekarzy i biologów w poszukiwaniu odpowiedzi na typyczne pytania, dotyczące działania bomby na istotę żyjącą.

Nawet mikroskopijne drobnoustroje chorobotwórcze i drobne owady, żyjące w małych puzdrukach z odpowiednią pożywką, będą badane przez naukowców, z których stwierdzenia, jakie będą wpływy promieniowania molekularnego (jedrowego) na ich organizmy. Niektóre z poddanych eksperymentowi zwierząt otrzymają uprzednio zastrzyki hormonów i w tym celu porównawcze badania reakcji.

Niektóre kozy będą ostrzyżone przy skórze. Inne będą postarowane kremem zabezpieczającym od uderzenia promieni, aby sprawdzić działanie tych substancji.

W transportie m. in. jest 1200 myszy wysoce podatnych dla rak. Uczni spodziewają się wyjątkim limit eksperymentem, czy promienie rdzorkawki obudzą proces zrostliwego nowotworu lub w in-

ny sposób na niego wpłyną, czy wywołają bezpłodność itp.

Od chwili, gdy obsługa opuści okręty, zwierzęta będą żywić i pojąć z u-

łomaczejnie. Specjalna aparatura użytych będzie wleświca dla zwierząt tem peraturę powietrza, nie dopuszczając: tropikalnych upałów.

Podział mandatów we Francji

Rokowania w sprawie utworzenia nowego rządu

PARYZ (FA). Według ostatnich obliczeń podział mandatów w nowym francuskim zgromadzeniu konstytucyjnym — przedstawić się będzie jak następuje: postępowi katolicy 166 mandatów, komunistów 150, socjaliści 125. Przywódcy partii podjęli już rokowania w sprawie ut-

worzenia nowego gabinetu. Nowe zgromadzenie zbiera się jak już donosiliśmy, 11 czerwca pod przewodnictwem najstarszego z deputowanych, Honorabile Marcela Cachina, redaktora „Humanite”. Na posiedzeniu tym, premier Goun zgłosi swoją dymisję.

Ryzykowna próba nowego wynalazku w lotnictwie

LONDYN (Obsł. wł.). W przyszłym tygodniu ludzki „królik doświadczalny” zostanie wysłany z samolotu o napędzie odrzutowym, lecącym przyspieszalnie z szybkością 500 mil na godzinę. Według „Daily Mail” 27-letni Bernard Lynch zarzykuje życie, pozwalając się wysłanemu przez połączony ładunek wybuchowy z pierwszego dwuosobowego modelu rekordowego samolotu o napędzie odrzutowym „Lester Meteor”, lecącego z szybkością 500 do 600 mil na godzinę. Lynch jako pasażer zostanie dostawiony wysłany wraz z krzesłem na 50 do 60 stóp ponad samolot. Na-

stępnie uwolni się z krzesła i chwyci spadochron, który pozwoli mu wyłą-

Dienniki twierdzą, że ten interesujący eksperyment będzie próba „wyzulowego krzesła”, wynalazkiem przez Jamesa Marlin’a dla lotników samolotów myśliwskich, których szybkość zwykle uniemożliwiała pilotom wyskoczenie w razie niebezpieczeństwa z samolotu bez „wyzulowego krzesła”. Krzesło zostanie wyrzucone z kabiny przez działanie fluku. Cała ta akcja trwa 1/2 sekundy. Próba będzie fotografowana z 2 samolotów. XX

Czy zamachu na Hitlera w r. 1944 dokonano w Spale?

WARSZAWA. Według relacji mieszkańców Konewki i Spaly, latem w 1943 r. w lesie konewskim nastąpiło prawdopodobnie spotkanie Hitlera z Mussolinim. W 1944 r. mieściła się tam przez pewien czas główna kwatery Hitlera.

Czy zostaną zniesione świadectwa rzeczowe?

WARSZAWA (Obsł. wł.). Redaktor gospodarczy API pisze: — Sprawa zniesienia świadectw rzeczowych stała się w tej chwili zagadnieniem, skupiającym uwagę

Zamach dokonany w lipcu 1944 r. przez plk. Stauffenberga miał być rzekomo dokonany w lesie konewskim koło Spaly, a nie jak panuje przekonanie, w byłych Prusach Wschodnich.

polskiej opinii publicznej. Jednoznaczność stronników demokratycznych, tworzących koalicję rządową, pozwala żywić przekonanie, że w przyszłym roku gospodarczym wieść polska nie będzie zobowiązana do oddawania państwu części plonów swej pracy po tak znacznej szkodliwej cenie, niższej od kosztów produkcji.

Zniesienie świadectw rzeczowych będzie dowodem, że przechodzący z formy gospodarki wojennej na pokojową, że powracamy do swobodnej wymiany handlowej między miastem i wieś, która za wyprodukowana przez siebie plody rolne otrzymuje zaspakajanie jej najpilniejszych potrzeby ilości produktów przemysłowych wartości 50 miliardów złotych.

Oczywiście ten zastępczy zwrot nakłada zarówno na spółdzielców jak i na inicjatywę prywatną podobne obowiązki stosunków nowemu zdaniu. Nie przesądza więc w tej chwili drogi, którym będzie rząd, aby sprostać nienajłatwej nowej sytuacji gospodarczej należy podkreślić, że nie może ona odbić się ujemnie na sytuacji gromadzącej ludności miast i ośrodków przemysłowych. Znaczną jej część w miastach w dalszym ciągu możność nabywania artykułów żywnościowych po cenach reglamentowanych.

Tu mówią...

Min. Bevin

Ostatnie przemówienie min. Bevina w Izbie Gmin daje się sprowadzić do następujących punktów:

- 1) Zasadniczym celem polityki W. Brytani jest skuteczne działanie Organizacji Narodów Zjednoczonych.
- 2) Usiłowanie pokoju jest inndziejnie niż było po poprzedniej wojnie.
- 3) Pokój jest niepożądany.
- 4) Trzeba osiągnąć porozumienie między zachodem i wschodem.
- 5) Bezpieczeństwo nie powinno być narazone na szwank, jeśli wszystkie państwa ograniczą się do własnego bezpieczeństwa.
- 6) Urzymanie pozycji Wielkiej Brytani na Środkowym Wschodzie ma wielkie znaczenie dla pokoju świata.
- 7) Rząd brytyjski skłonny jest rozpatrzyć sprawę rewizji umów w Montras (dotyczących wolnego przejścia przez Dordanie — przyp. redl).
- 8) Wielka Brytania zainteresowana jest zagadnieniem żeglugi na Dunaju.
- 9) Granica włosko jugosłowiańska powinna być wyłoczona zgodnie z etnograficznym układem stosunków.
- 10) Wielka Brytania wypowiedziała się za oddaniem Zgł. Satry Francuzom i zawarciem 25-letniego układu w sprawie rozbrojenia Niemiec.

7 dnia

Bezbronna starość

Zagadnienie zabezpieczenia człowieka, użycia jego doli, polepszenia mu warunków bytowania i życia — stał zawsze na jednym z pierwszych miejsc każdego państwa.

W Polsce jako to zadanie nie omeziłomne ważne Wroclaw wytypli nos niemiastem. I właśnie dlatego troska wszystkich winna iść w kierunku obrony człowieka — o broni społeczeństwa.

Zagadnienie to obejmuje wielkie

słowo: człowiek — jego dążenia, zmaganie, upadki i zwycięstwa. W pojęciu zaś człowiek rozumieamy: matkę ciężarną, dziecko, młodzień, dorosłych i star-

ych. Tu na lym polu mamy wiele plynch, bolesnych spraw, często bowiem zapomniano o starości. O tych ludziach, którzy przezpracowywali niemal całe życie swoje przy wstępieniu — teraz nie mają znikąd pomocy. Robotnicza fabryczna matka 75 lat nie ma iedno iedni luz oswiezczenie dla pracy. Emerytura pobiera naczęcieli, bvedo niska, lecz zdarzają się uwadki, kiedy i tego nie dostnie. Ma tylko kartki żywnościowe III kategorii, z których wżwyc nie może i umrzeć: też nie. Prośba jej jest skromna: przyznanie jej kartek innej grupy. — A emeryd przyświostlił Międ koprawda wyplaceni emerytura, lecz tak niewielki, że przy deistycznych cenach nie kubić nie moze. A co dalej? Przecież ci wszyscy ludzie muszą coś jeść, im nie może wystarczyć przydział kartkowy bez fluszczy i nawet miodu. Odciać też się muszą. — A starość tak często niedomaga, choruje — ale czyż może się leczyć?

Czy nie należałoby powziąć o takich ludziach staruch — dla których sama ich starość jest już przykora, boleśna bo wyrzuci ich poza nawias tajemnego życia. Człwz nie powinien mieć Urtek zwyczajowych i katechorii i chrześn dla starców, gdzie znalazłby schronienie i wyżywanie?

Oni dla społeczeństwa dali tyle, tyle pracy i zacięła i A teraz czeka na pomoc. Na moście przeżywa ostatnich smoch. dni. Dnień się chce, lecz wielkie tragedie starego człowieka. Endr

Więści z kraju i świata

Polska

— Kardynał Hlond przyjął na dłuższej audyencji prezesa Światowej Federacji Żydów Polskich dr. Tenenbaum.

— Łącznie z lipcowymi kartami żywnościowymi nastąpi rozdawnictwo kart odcieczowych.

Polityka międzynarodowa

— Stany Zjednoczone są za epokojenie wiadomości, iż Anglia dąży do zapewnienia sobie monopolu eksportu i importu w Grecji. USA występują przeciw temu.

— Anglia i USA wyczyły Francji nowy zapiszek o zwiększeniu pomocy wojęwej ląd i do czerwca.

— Zastępcy ministrów spraw zagranicznych omawiali w dalszym ciągu szczegóły traktatu z Włochami.

— Prezydent Argentyny plk. Peron oświadczył, iż dąży do nawiązania stosunków dyplomatycznych z ZSRR.

Kraje Europej

— Przyczynę zgonu Kalina była rak wątroby i grubej kiszki.

— Miszkowski Związku Radzieckiego zostali generalnie Sokołowski i Wiersin.

— Eksperti brytyjscy opracowali, przy poporcu socjalistów niemieckich, projekt reformy rolnej w angkiej strrefie okupacyjnej.

— Prokurator z USA Rodge wykrył ścisły związek grupy 29 finansistów amerykańskich, oskarżonych o przygotowanie powstania z b. rzędem hitlerowskim w Niemczech.

— W brytyjskiej strrefie okupacyjnej aresztowano 35 przwódców organizacji hitlerowskiej młodzieży „Rona”, która walczyła przeciw denazyfikacji.

Na innych kontynentach

— Amerykański związek pracowniców portowych zwrócił się o interwencję Światowej Federacji Zw. Zaw. przeciw decyzji Trumana użyciu wojska na wypadek wybuchu stryku 15 czerwca.

— Liczba śmiertelnych ofiar trzęsienia ziemi w Anatolii wzrosła do 400.

TRYBUNA LUDU KASZUBSKIEGO

Na naszej drodze

Coraz częściej słyszy się głosy niezadowolone i nawet oburzone na niektóre artykuły w naszej „Zrzeszy Kaszubskiej”. Inną ostrzegając nas lub radząc „po przyjacielsku” aby lepiej nie pisać. Nawet, gdy „nie” to przewide.

Ci, którzy tak myślisz, nie znają istoty duszy Kaszubów. Jako lud przywiązany do wiary katolickiej wyznajemy wszędzie prawdę, nawet wtedy, gdy czeka nas za nią przykrość. Do tego przywiliśmy podczas wiekowej niewoli germańskiej — przecież przetrwalimy ją. Myślisz zawsze odważyć nikomu stawic zadania, nawet za czasów krótkiego rządu literackiego. Tę odważyć nie straciłmy i dzisiaj. Byliśmy nadal w i nie prawdy po br. Obradom, proszę drodzy dać cel. Będziemy nadal broń nicych praw i wytykać błędy tym, którzy je naruszają.

Cieszmy się, że gazeta nasza trafia do wielu ręk nie-Kaszubów. Przypniemy tego, aby naszym sprawozdaniom zawiązać się również osadnicy i repatrianci. Może niektórzy zaboli ich nasze słowo prawdy, bo

„prawda w oczy kule”. Ale może czasem przekonamy ich, że jesteśmy na właściwej drodze.

Milczęc nie będziemy nigdy — tak jak mi milczeliśmy przez tyle wskók germańskiej niewoli. W Wałnej i Demokracycznej Polica każdy obywatel ma prawo zbierać głos. Uchwała KRN wstarczy zwrężyłomni Polacy Ziem Odzyskanych otrzymali pełnię praw obywatelskich. Minęły czasy, kiedy zabierano nam gospodarszą, mieszkanią i naszą własność. Nie wrócić le czasu, kiedy to nasi Bracia — Kaszubi: zniechęceni lub nawet wykluczeni czekali za Odrę. Jesteśmy pełnoprawnymi obywatelami Państwa Polskiego.

Będziemy dalej kroczyc na naszej drodze jak właściciele i władarze naszej odwiecznej polskiej ziemi. Pragniemy zaoferować współspółcz z każdym osiedlencem i repatriantem, gdyż wzdmy w każdym Bracie. Ale nie pozwolimy naszym praw w niczym uszczuplić, nie pozwolimy, aby krzywdzono nas na naszej odwiecznej ojczyźnie.

H. Kreft.

INFORMUJEMY

Dalsze przedłużenie terminu składowania wniosków o rehabilitację

W Dzienniku Ustaw Nr. 18 z dnia 23 marca 1946 r. ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 kwietnia 1946 r. w sprawie dalszego przedłużenia terminu składania wniosków o rehabilitację osób wpisanych do II, III i IV grupy niemieckiej iży narodowej, lub zaliczonych do jednej z grup uprzywilejowanych przez okupantę.

W myśl paragraf 1 tegoż rozporządzenia termin przedłużono do dnia 31 lipca 1946 r. Oznacza to, że rozporządzenie weszło w życie z dnim ogłoszenia t. zn. z dnim 23 marca 1946 r. z mocy obowiązującej od dnia 1 listopada 1945 roku.

Ponieważ przypuszczac należy, że jest to już ostateczne przedłużenie terminu do składania tych wniosków winni wszyscy, którzy dołączyli wnioski, nie złożyć, bezwzględnie dotrzymać tego

terminu, gdyż do osób, które tego obowiązku nie dopełnią w powyższym terminie zastosowany zostanie przepis art. 20 dekretu z dnia 22 lutego 1946 r. o zmianie ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów (Dz. U. R. P. Nr. 11 poz. 73). W myśl tego przepisu kto nie zgłosił wniosku o rehabilitację podług amieszczemu na czas nieoznaczony w miejscu osiedlenia (w obrot) i poddaniu przyמושowej pracy, ludzkiej tarc na zawste prawa publiczne oraz obywatelskie prawa honorowe i ciele m. in. Na wniosek prokuratora specjalnego sądu karnego właściwy sąz gładzi może również orzec przepiędek mienia żyjących z nim bliskich członków rodziny. Żatny osoby takie zwróznane zostały z osobami, których wniosek o rehabilitację został odrzucony.

M. D.

Vspjerejta, Zrzesz,

— Won cę gweno łe nowóku bijt w nem mol, wo chiermim niebolaro gadac rzekł Stach. — Ale wuwożer się: zgdka jaż do głowa, to je dlugo droga.

— A wo bóg droze wona zabłędzła w teki mol, chdze won nji som Klerik niej wjel.

— Odi profanom vulgus et arceol Co znaczy: Z głupim na reki i won za bę chwitol — rzekł Klerik, zakreł so wusze rękoma, sparl lokce na stole i jał zwać: w swoj kwijskiej jak bocen. Ale krom tego nie wpuosul zdnił woradzi do wejpi cę, kię na njego przeszła kolaj. Jak wosm, tobie łem postawilozka tje miesztele, jaż butelki stojąz przino. Też zażędale woje. Ale kęsz som karczmorz i rzekł:

— Panowje i muzikałec! Luto peno vama jsze na wdopusł. Zdrzetał jak łem pod scenę pocerz movia. Wasze wosiołozce z jich noboznożyc tak se zozdaję jak diabiel ze swięconą wodę. Jez za nję kęsz proboszcz z kozalinje wśwollol.

— To znaczy — rzekł Tręba — że zdnił pocerzenie wosch, że suchni gardłom! spjajecze nolezi garćki zole.

— Tręba, łe znovu żędzę ze swiętkich rzeczi: zapięziaczka Klumeta pcz lewaję cędz. — Boję se karę Boskij, że m cebie n-jał do kanała.

— Żebes łe nji mjoł wjekszoju grze-



GUCZOV MACK GODO:

Chemie łe so zażel! Jō i moja nō-mjełszō Kasza: jeme dosła do teja, że Kaszēbie je wōrto mjeh mōczni wjedno jsz wkręczur, was z tego chleb sojōe wjedno wulwimj. Wa mesilte, Kaszēzj, że jō vana chę kadczē? Mje wo imi anv i pjece nie je! Ale stęchaj, kjiw krova chęc pje, teł wona becz. Vama jsz nie dice pje, leno od czesu do czesu balno żazec. Jō czel jem vasa czchjanje i le mu jem vama wostalni rōz dōł pjeprzu żazec. Ale wa bjetoce, anv jesto nje pōrżekne, le jak mje rozmiało pocza na Kobelusz wjedze przenożō, to jesto sobie brzechaj gładze. Tere jō vjem co vama je trzeba.

Va vjeła, Kaszēzj, że dzisi se purgō-mie choc pod górę, a na rōwnim nasze so głowa kręzi rōz na prawo, teł na lewo. Ze jaż gōwkoje wjēdzje z kola, szkōdza, że ni mja wubole, a meslobjesze, że rzeczesz po njebie.

Jo z moją Kaszē, po takij purgōwce, vzał jem se żelzeli raborata. Cholejōsme bulwa przebręcz, a że wone beła wżelkij zarosli klama, tak jō rzekł:

Wielki transport paczek amerykańskich nadszedł do Gdańska

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów komunikuje:

Dnia 30 maja 1946 r. wszedł do portu gdańskiego statek „Occidental Victory”, który przywiózł z Nowego Jorku między innymi paczkę zamorską w ilości 39.500 worków paczkowych z zawartością około 200.000 paczeki przeznaczonej do adresatów w Polsce.

Jest to największy z dotychczasowych

— Kaszo, tu nasze ręce njik rje pomogę.

— Nje Makul! Vesmō stōpce. Tojō jō nje rōz muszajem na stęlle wczelkōz wobowjżk wjō do mie.

— Jō, be te ożoz, że bjalka a chlop to je os apardino, a jō tojō o-odm, że to je jej i tō sama labka, le chlop mō wjekszi kōłka, a bjalka mō wjezsi.

— Ploszczez!

— Co plesztam mō też swoj sicc, kiej wrono jidze z gębra. Chęme npojnivi wżręczō łe zarosli i wobroli bulewki, a też sojōa pogōdzōme wo tich koleczakach. A kji chęzi z mna godac, teł muszist jō żęcz, abo jnak jak je te Vajfrozje gōdaj — szlęme muszist frimac.

— Te mje wierz nowostaku przez swojē bukowskō bedzesz choc zaprusczec.

— Przez łe jō przeloca i anv nje wjēst. To łak muszist. Me Kaszēzj muszime razem frimac. Wo swoje sa pjecc, chębōe sōm Nucus z Abisynij przeszed. Va vjeła jak z njego wokrōna na muszōlniskij patelnie i jak tō svaj se zwroczel, że Mussolinioj jō robkōj gręz, a Negusioj so spjējajz takij pjesnje:

Jak z Negusa nagus wstolol, to zabrowkij jō svjace nastol.

Noozor! jō, kie jiej teł zwrokile do-śtōw cędz. A jō mōm chę vasa, Kaszēzj, rōz żęz, abo jō tōżoz jedne szelē łe nac; historie, nasz wucze w cę-ćanjanj, wczęzajōz, gōdkōj i pjsimjō — tak z kopjic wdechnac. No parulusz wnie Kaszēzj kōje wjone nje będz a waz z sobą stęjone. Nō! Kaszēzj, przebręcz tak rzelzelo, żebesta nje zarosli i nje wobrosle mechom. Chęmo łe w zażel!

transportów paczkowych paczek amerykańskich, będący objawem godnym pochwały i uznania ofiarności Polonii amerykańskiej w stosunku do rodaków w kraju.

Zarząd Pocztywoy poczynił wszelkie starania, aby wyładowanie tych paczek ze statku nastąpiło najszybciej, a dalsze ich ekspedycja do poszczególnych urzędów pocztowo-celnych nastąpiła w możliwie najkrótszym czasie.

Do przewozu tych paczek potrzebnych będzie około 80 — 100 wagonów towarowych.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (97)

Życie i Przigodę Remusa

Zajezradła Kaszubskij

(Postępnij wlk)

— Łe nie rozcia Remus! — rzekł Tręba, kiej na stole kęszōł kjięszkij i butelka — bo won nie pijje.

— Tim vjezj będzē do nōju — rzekł Stach. Ale Klerik wzdrol na mje i rzekł:

— Absintina est mater sapientie! Co znaczy: Złopij wodę a będzēs mjoł wolej w głowie.

— Ale som vzał i wjebrāj kjięszek kole-żi.

— Frnec ale se gorzel, że jego kulęca gōrził pō tējanje jak kęszō. Tak z njego zaczął rēgac.

— Vjejtēle! Klerk jōz se wupijł, bo wudwōł, że wumje po łacenje gōdac.

— Żebe tu beł nasz worgarstja, chłuren se no łacenje znaje — rzekł Stach — to beł won gębe nje wodem kęgl.

— Rōwsi indigestaciu! — rzekł Klerik. — Co znaczy: Va kōrkiel łbel Zebasta va polwō i farocakij bala dostawala, co jō w Pelplinju wd kęszō Ziga, to bęsta przēmōniji wjēdzala jak wozofic mo nowukel.

chul — wdrzkeł Tręba — to łes szedł jak svjeza do njeba.

— Ale woni krom tego wusłucheli mędzic aboż karczmora i se porajeli. A jō, som djajędi nji mjoł w szarkowij njic do stukanij, wobrocel em se jęsz rōz do krola jezora, chłuren se w dżō-wskijm wobozeciu w norczu siedzol. — Tręba na njego nje wuwozol — i dol jem mu wozczna wjedz, żebam chōł jmu co rzec, tak won żdōł, jaż dī dru-dze wrida, wstōł, vzał mje pod pōche i wpevōwczel przez jęszō djęzera. Jak mja bełte na wulce, teł won se pziōł:

— Żeli mōdo mo jęki słowo, to pude kawalk z tobą.

— Momi — rzekł, jō.

— Tak won szedł ze mną, a jō mu powojdłoz:

— Czernik dziso na renku do mje movi! Ręczō krolowij jezora, żeb lepij zchowol wśj wozłowi nos i teł nje szczel spjēmbi, bo teł won słuchē zdawōj.

Vespon przez chwile szedł jak njemj wokoma mie, teł powojdłoz:

— Tes go naopok! Ręczō mje, jakij njęszczese cebiej pōmij naszō!

Dzewowalo mje takij planje wspana, chłuren na moja wudbe-belbe lepi mje, teł wo som wōpajęta! Alem w i chwile jō so pōrbrōczel na pudło z wozra, chłerna mje malowelne nie zabilo.

— Jō wjēdzē — rzekł wspan — że i cebie go nēpokalo. Wjēdz, co to żē

dzwini człowiek nien Czernik. Meszle czasem, że w nim jakis źe sedzi. Pe aprowidlowość jō mu wjinnj podtek.

— Jak jez dzis nie stumijem, jakim sposobem won jakij takij wrok na mja wśszereko. Ale jak jō wjēdz, to jakbē Żē Duch mje na wozce kęgl. Mje, som że łe Pena Boga na njebie i njczęgo wjezji jōja bojol, straszno se robij, kiej jō wjēdz. Kōzdi rōz, kiej jem go wjēdz, njęszczese na mje żōdło. Po drugij stronie jezora mō wśzwajer, jez z lepszich częzōw, robij i wstomij. Czernik jō pijōł, jō beł wświdomj. W nastōdki drodze beł wśzelkij przicinnj wurwila se deska w czolinje, tōż kēm z łe bjezd se rełowol. Inszā rzęka na Glonku. — Ale powjem ce to może pozdnij. Deżō rzek-će łe łe! Tu v jich kęmjenjach z renku i w dalsich chłalach na s-trjku miastō vjeła ludzi spjōnskōjō, chłernim częzi i chłerni chęz wśzōbz swoj częzōr doł krzēm na kalwanij. Kije szel jich powne. Drugij łe trzeszi se z nami wōdno, dzis z nōmich kawalkach brach z pmiemskich psralje w wjekszi jez leczbie nadinādo. Ale meszle, że żōden z njich wśzelkij takjōgo częzōru nie wleczē jak jō Mucha Zoborskij, wżani krolom jezora. Czernik som nie zdradzi, teł wōm som wōpajęta! Alem w i chwile jō so pōrbrōczel na pudło z wozra, chłerna mje malowelne nie zabilo.

— Sęszaj mje rękę, wobrocel se i szedł.

(Postępnij wlk mzd)

Na Ziemi Kaszubskiej

GDAŃSK

— UNIEWINIENIE FAŁSZYWE O-SKARŻONEGO. Przed Specjalnym Sądem Karnym w Gdańsku zasiadł Ducek Ole Rus pod zarzutem, że będąc wiceprezesa Stutthofu i pełniąc obowiązki pisarza blokowego, zrealizował nam wzięcia, a faktycznie zabrał im żywność z paczek. Został on fałszywie oskarżony przez 3 ich swych rodaków, którzy byli jego przeciwnikami politycznymi. Po naradzie trybunał ogłosił wyrok uniewinniający.

PUCK

— WYCIECZKA DO STUTTHOFU. Stanowisko Związku b. więźniów politycznych dnia 19 maja odbyła się wycieczka do Stutthofu. Wzięło w niej udział około 40 osób. Po złożeniu wieńca w krematorium przemówił do zebranych b. więźniów polityczny p. Robacki.

WEJHEROWO

— BAZAR Koło Rodzicielskie przy Szkole Powszechnej 1 w Wejherowie urządza Bazar. Odbył się on w drugi dzień Zielonych Świąt o godz. 14 na boisku szkolnym przy ul. Dworcowej — w razie niepogody w świetlicy kolejowej — tuż przy dworcu.

Obywatelka miasta Wejherowa chcąc przyjąć misję świętące popołudniem zebrała różne rozrywki (występ dzieci, loteria fantowa, strzelanie o nagrody, bufełki).

— APEL OBYWATELI M. WEJHEROWA. W niedzielę, dnia 9 czerwca br. miasto nasze obchodzi

100-LECIE ŚWIĘTO LUDOWE które będzie wielką manifestacją ludu wiejskiego w Demitryczynie Polce zebrał się w murach naszych liczne zebrać obywateli z różnych okolic.

W związku z tym wyznaczamy wszystkich Obywateli miasta do wywieszenia flagi i odpowiedniego udekorowania domów i okien.

Burmistrz

Szczęśny.

— ZARZĄD ZWIĄZKU B. UCZESTNIKÓW WALKI ZBROJNEJ O NIEPODŁOGIŚĆ I DEMOKRACJĘ W WEJHEROWIE zawiadamia swych członków o czasowym zawieszaniu swej działalności do czasu przeprowadzenia pracami okrajonej dekonspiracji. Aczkolwiek podziemne or-

ganizacje na luzniejszym terenie zakończyły swą działalność z chwilą uzyskania niepodległości, jednakowoż nie przetrwało wadliwej przepisami przewidzianej dekonspiracji. Termin dekonspiracji już dawno minął. Jednakże w celu staraj się Zarządu Powiatowego Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej w najbliższym czasie będzie znowu okazja do dekonspiracji na naszym terenie. Dotyczy to szczególnie członków byłej organizacji „Gryf Pomorski”

— Po przeprowadzeniu dekonspiracji Związek nasz będzie dalej rozwijał swą działalność.

— WE WTOREK o godz. 18 odbędzie się w sali parafialnej zebranie Zarządów wszystkich towarzystw katolickich oraz chorów kościelnych w sprawie odwołania Trosły sw. i procesji Bożego Ciała. Wszyscy, którzy chcą się przyczynić do uwieszenia tych uroczystości są również proszeni.

— P. C. K. ODDZIAŁ WEJHEROWO podaje do wiadomości, iż w pierwszym zbiorze zbioru ogłoszonej w okazji tygodnia P. C. K. jest zabranie Związku C. A. Czy ktoś już członkiem Polskiego Czerwonego Związku?

— MIEJSKA SZKOŁA UMUZYKALNIENIA. Podaje się do wiadomości publicznej, że w Wejherowie uruchomiona została klasa muzykalna prowadzona następującymi kłasy: a) fortepiano, b) skrzypce, c) śpiew solowy. Dyrektora Szkoły otwiera w dniach od 5, VI, do 15, VI, 1946 r. WPISY, które przyjmują się w Sekretariacie Miejskiej Szkoły Umuzycznienia, ul. Sobieskiego 237 (Dom Kultury) w godz. od 10 — 12 i do 16 — 18, st.

(—) Lech Białachowski.

— WALNE ZGROMADZENIE P.Z.Z. Dnia 28 maja 1946 r. odbyło się Walne Zgromadzenie Polskiego Związku Zachodniego w Wejherowie. Ustępująco Zgromadzenie na zebraniu wyuczępowało sprawozdanie ze swej działalności. Na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielono Zarządowi jednogłośnie absolutorium.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Byłemu prezesowi ob. Ługiewiczowi udzielono pełnomożnia i wybrano ponownie na prezesa. Za następcę prezesa został ob. Lichowicz. Ponadto wybrano osmiu członków Zarządu:

UNIEWIĄZNIAM zgubiona stała świadectwo obywatelskie polskiego, me tykę urodzenia i dowody tożsamości na 2 kłasy i jeden egzemplarz swiętione na nazwisko Tusk Bernard. Smolno, powiat Morski.

UNIEWIĄZNIAM zgubione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Merchel Leokadia. Poardze, pow. Morski.

POTRZEBNI czeladnicy szewcy. Do bra zapęta. Magowski Bernard, Wejherowo, Sobieskiego 215.

UNIEWIĄZNIAM zgubiona tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Hewel Gertruda — Barłomino, pow. morski. (141)

UNIEWIĄZNIAM zgubione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Rzepa Leon, Dębogórze pow. Morski.

UNIEWIĄZNIAM zgubione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bullmann Juliusz, Linia, pow. Morski.

Gazda, Szruba, Swojczyk, Plinkiewiczowa, Filifski, Ogórek, Sławowski Janina, Gumpert. Do Komisji Rewizyjnej wybrani zostali: Sędzia Słup, Strzelczyk, Mościan, p. Wasiński.

Skości do zebranych przemówił nowo wybrany prezes. W wolnych wnioskach dr. Stanięski mówił na temat ideologii P.Z.Z. a ob. Lichowicz poruszył sprawę wychowana i obrony oraz zdemoralizacja młodej polskiej młodzieży. Odpowiedniemi Roty zakończono zebranie (J. G.)

Kuznica (pow. mczski)

— UROCZYSTOŚĆ PATRONA RYBAKÓW SW. ANTONIEGO. Kościół parafialny w Kuźnicy był przez cały czas okupacji zamknięty a uchodzące wojska niemieckie ograbiły go bardzo i zniszczyły. Dzięki staraniom sprawującym w nim duszpasterstwo Franciskanom oraz oddziału misyj. rybackiej ludności zostało na obudowany Patronem kościoła w Kuźnicy jest sw. Antoni, którego rybacki półwysp a szczególnie Kościół przy sobie za Patrona swego twardego i pełnego niebezpieczeństw żywota. Dlatego też jego imię — 13 czerwca to uroczysty dzień rybaków. Tegoroczny odpust — pierwszy w tym roku — odbędzie się w niedzielę po 13 czerwca t. j. 16 czerwca Rybacy — Kaszubi z Kuźnicy zapraszają na ten odpust wszystkich swych Braci — Kaszubów.

Edmund Budziś z Kuźnicy.

STRZEŁNO (pow. morski)

— Dnia 26 maja 1946 r. gościł w naszym wiosce Chór Kościelny sw. Cecyli z Pucka. Podczas swych chórów ten wykonał w miejscowym kościele mszę Ks. Klinaś. Po południu zaś w Domu Katolickim odbył się koncert pieśni polskiej w wykonaniu tego chóru. Za zorganizowanie tych występów należą się uznanie prezesowi p. Riganowi oraz dyrygentowi p. Dorawie.

KARTUZY

— TOWARZYSTWO KRAJOZNAW-CZE. Nowopowstałe Towarzystwo Krajoznawcze w Kartuzach zwroło interesujące się zgądzieniem turystyki na Kaszubach.

Przystąpiło ono też do pracy w tym kierunku. Zorganizowano punkt informacyjny w biurze Pow. Urzędu Inf. i Prop. w Kartuzach, Rynek 4, w którym wieczekowce mogą uzyskać informacje o atrakcach wycieczkowych. Ponadto do dyspozycji turystów są fachowi przewodnicy a liczną tablicę i kolorowe znaki orientacyjne wskazują szlaki turystyczne.

DZIEWIĘCYNA do dziec 14 do 16 lat potrzebne od zran. Zgłoszenia do Adm. Z. K. nr. 175.

UNIEWIĄZNIAM skrócone zaświadczenie rejestracyjne R. K. U. Gdynia, karte rozpoznawczą z „wizką Graniczniczką Klernens, Wejherowo, ul. Długa Nr. 2.

UNIEWIĄZNIAM skrócony dowód osobisty zaświadczenie rejestracyjne R. K. U. Łębork, nomina na gospodarstwo i inne dokumenty na nazwisko Pietrzak Bronisław, Cewice, pow. Łębork.

UNIEWIĄZNIAM zgubione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Anna Palach — Gościno, pow. morski. (163)

UNIEWIĄZNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dowody na nazwisko Witczak Jan, Wejherowo, ul. Św. Jacka 34.

UNIEWIĄZNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Szymelnggen Wiktorja — Tempcz, pow. morski. (162)

BYTÓW

— Z ŻYCIA KOŚCIELNEGO. W tych dniach mia pierwsza rocznica przekazania tujezajcy parafii rzymsko-katolickiej kościoła powoengalickiego sw. Elżbiety. Świątynia katolicka pod wezwaniem sw. Katarzyny została podczas walc w mczru 1945 r. doszczętnie spalona. Przekazanie kościoła mia było wówczas sprawą łatwą. Dzięki staraniom jednak pierwszego Starosty był. pow. obecnego Burmistrza, ob. Kazimierzka Adama u b. ojskiego Komendanta Wojennego obr. Janiny Gólskiej, sprawa doszła do skutku.

Obecnie przeprowadzono, dzięki staraniom ks. proboszcza Genji oraz inicjatywce O. Męgkowskiego komunisty remont.

Przy tej okazji warła przyniesiony do ful. ks. proboszcz pochodzący z ludności autochtonicznej miał w ciągu minionego roku swej działalności duże ludności i nieprzyjemności. Czestokroć wnoszone animumo skargi do Władz Bezpieczeństwa oraz władz administracyjnych, oskarżając go, że jest niecierpiem. Niekłóra nieodpowiedzialnie czynniki posuwały się nawet tak daleko, że doniosły władzom kościelnym o jego rzekomej antypolskiej działalności.

W związku z tym przdyano ks. prob. Genje wykriarsu adułora, pozwalając mu tytułować się nawet proboszczem (sic).

Wybrki nie można wytłumaczyć tylko jako pracę czynników wrogich ludności autochtonicznej, gdyż sędziwy ten dusza pastor mmo wówczas słabego jeszcze władania językiem polskim posiadał wielkie zasługi dla Polski, działając mimo zakazu władz niemieckich niestrudzenie wśród ludności polskiej pogranicza przez sześć lat okrajnej okupacji hitlerowskiej.

— Dzięki staraniom ks. diekana Kłucki stanowisko dieka Kaszub — Polaka zostało jednak naprzemione, i ka, prob. Genje głosi polskie Słowo Boże tak, jak on zastul — jako jedyny pełnoprawny proboszcz.

(H. K.)

Zet sportu na Kaszubach

CO I GDZIE?

W I dzień Zielonych Świąt dnia 9 bm odbędzie się w Nowym Porciu o godz. 15 miedz piki nożnej o mistrzostwo gdańskiej A klasy pomiędzy drużyną kaszubską K. S. „Gryf” a wojskowym K. S. „Flota”

Najserdeczniejsze podziękowanie składamy wszystkim krewnym, znajomym i kolegom za złożone życzenia w dniu naszego ślubu

Alfons i Irena Biernatowie
Wejherowo, Śc. Jana 9

UNIEWIĄZNIAM zgubiona zaświadczenie R. K. U. Gdynia wystawione na nazwisko Wojewski Henryk — Wejherowo, Sobieskiego 258. (140)

UNIEWIĄZNIAM zgubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Bina i Zofia Kuczek, Tarnopol. (171)

UNIEWIĄZNIAM dowód osobisty na nazwisko Piszka Władysława — Luzino, pow. morski. (131)

UNIEWIĄZNIAM zgubione tymczasowo zaświadczenie obywatelstwa, zaświadczenie tożsamości karty i papiery policyjne, wystawione na nazwisko Jan Forman, Tadzino, gm. Gniezno, pow. Łębork. (150)

Podziękowanie

Za niedawne życzenia oraz liczne kłasy z okazji obchodu mojego 25-letniej pracy zawodowej składam niniejszem wszystkim przyjaciółom i kolegom a zwłaszcza Radzie K. K. O. powiatu morskiego

najserdeczniejsze podziękowanie

Wejherowo, dnia 3 czerwca 1946 r.

Bernard Lorenz
dyrektor Komisjalnej Kasy Oszczędz. pow. morski w Wejherowie

UNIEWIĄZNIAM zgubiona tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko: Korejka Gertruda, Puck, ul. Nowa 1.

UNIEWIĄZNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, dowód, osobisty, powiększenie strat wojennych, na nazwisko Kankowska Cecylja, Wejherowo 12-go Marca 170.

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richeł, członkowie Kolagium redakcyjnego: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, Józef Gniech, Klernens Derc. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsk”. ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrzynka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68. PŁENIMERYATA: Pocztowa i pod opaską miesięcznie 25—zł. Prenumerata pocztowa należy zamawiać od 10 do 20 każdego miesiąca na następny miesiąc, pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobnis za wyraz 8 zł; najmniej 10 wyrazów. Tytuły druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mm spally.

Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.